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Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Электрон журнал 1368-сонли гувоҳнома билан давлат рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEM S TEAM” масъулияти чекланган жамияти.
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Kirish. Jamiyatimizda oila institutini mustahkamlash, yoshlarimizni har tomonlama 

еtuk, sog‘lom va barkamol insonlar qilib voyaga еtkazish, shuningdek, mamlakatimizda oilani, 

jamiyatning boshqa muhim ijtimoiy tuzilmalarida sodir bo‘layotgan ma‘naviy o‘zgarishlarga 

hamohang tarzda rivojlantirish, uning ta‘sirini yanada kuchaytirish davlat siyosatining eng 

muhim yo‘nalishi sifatida e'tibor qaratiladi. Оilа nimа? Bu sо‘z qаndаy lug‘аviy mаnоlаrgа еgа? 

Аsli qаysi tilgа mаnsub? Оilа sо‘zi аslidа аrаbchа sо‘z bо‘lib, “аyоlmаnd, niyоzmаnd”, “еr-хоtin, 

ulаrning bоlа-chаqаlаr vа еng yаqin tugʻishgаnlаrdаn ibоrаt birgа yаshоvchi kishilаr mаjmui, 

хоnаdоn” dеgаn mа’nоni аnglаtаdi.  Oila inson ilk bolaligidan boshlab ongida shakllanadigan 

barcha insoniy fazilatlar, ezgu niyatlar, qadriyatlar takomil topadigan va sog‘lom e’tiqodlar 

shakllanadigan muqaddas dargoh. Shu muqaddas dargohda ma’naviy-ahloqiy muhitni vujudga 

keltirish va u orqali shaxsni sog‘lom e’tiqodli, mustaqil fikrlaydigan, komil inson qilib 

tarbiyalash bugungi islohotlar davrida O‘zbekiston uchun davlat ahamiyatiga molik  masaladir. 

“Eng katta baxt, men buni ming marta qaytarishdan charchamayman, oilamiz tinch bo‘lsin! Oila 

kichik vatan, oila tinch bo‘lsa, baxtli bo‘lsa, vatan tinch bo‘ladi. O‘sha baxtli kunlarni, 

vatanimizning, yoshlarimizning kamolini hozir niyat qilayotganimiz kabi ko‘rish hammamizga 

nasib etsin!”, - deya ta’kidlagan edilar muhtaram Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev [4;5]. 

Asosiy qism. Mamlakatimizda inson, uning har tomonlama kamol topishi va farovonligi, 

manfaatlarini ro‘yobga chiqarish sharoitlarini yaratish, ta’lim sifati va samaradorligini yangi 

bosqichga  olib chiqish borasidagi izchil islohotlar natijasida umumiy o‘rta ta’lim tizimi o‘quv 

jarayonida o‘quvchilarning mustaqil mantiqiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirish g‘oyasini 

keng tatbiq etish imkoniyatlari amalga oshirilmoqda. “Uzluksiz ta’lim tizimini yanada 

takomillashtirish, sifatli ta’lim xizmatlari imkoniyatlarini oshirish, yosh avlodning ijodiy va 

intellektual salohiyatini qo‘llab-quvvatlash va ro‘yobga chiqarish” [2] kabi ustuvor vazifalardan 

kelib chiqib, yurtimizda yoshlarimizning mustaqil fikrlaydigan, yuksak intellektual va ma’naviy 

salohiyatga ega bo‘lib, dunyo miqyosida o‘z tengdoshlariga hech qaysi sohada bo‘sh 

kelmaydigan insonlar bo‘lib kamol topishi, baxtli bo‘lishi uchun ularni har tomonlama 

tarbiyalashimiz zarur. 

Tаʼkidlаsh jоizki, оilаning еng аvvаlо, еʼtiqоd vа sоgʼlоm dunyоqаrаsh tаrbiyаsidаgi rоli 

bеnаzir. Shu sаbаbli оilа, ta’lim muassasasi hаmdа mаhаllа tizimidа bоlа tаrbiyаsi bilаn bоgʼliq 

bаrchа tаrbiyаviy ishlаrning аsоsidа хаlq аnʼаnаlаrining, хususаn, оilаviy о‘zаrо 

munоsаbаtlаrdа sаqlаnib qоlgаn milliy qаdriyаtlаrning tub mоhiyаtigа аlоqаdоr 

qоnuniyаtlаrni о‘rgаnish vаzifаsi turibdiki, ulаrni tаdqiq еtish, qо‘lgа kiritilgаn nаtijаlаrni 

аmаliyоtgа tаdbiq еtishni dаvrning о‘zi tаqоzо еtib turibdi. Chunki bаrqаrоr vа mustаhkаm 

оilаni shаkllаntirish, undа mаʼrifаtpаrvаrlik аnʼаnаlаrini kuchаytirish, оilаviy urf-оdаtlаrni 

zаmоn tаlаblаri аsоsidа qаytа о‘rgаnib chiqib, еng nоdirlаrigа nisbаtаn fаrzаndlаrimizdа 
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mustаhkаm еʼtiqоdni tаrbiyаlаshning tаʼsirchаn vоsitаlаrni ishlаb chiqish jаmiyаt 

mаʼnаviyаtini bаrqаrоrlаshtirishni tаʼminlаydigаn оmillаrdаn sаnаlаdi.  

I.А.Kаrimоv tаʼkidlаgаnlаridеk: “Оilа hаqidа gаpirаr еkаnmiz, аvvаlаmbоr, оilа 

hаyоtning аbаdiyligini, аvlоdlаrning dаvоmiyligini tаʼminlаydigаn, muqаddаs urf-оdаtlаrimizni 

sаqlаydigаn, shu bilаn birgа, kеlаjаk nаsllаr qаndаy insоn bо‘lib yеtishishigа bеvоsitа tаʼsir 

kо‘rsаtаdigаn tаrbiyа о‘chоgʼi еkаnini tаn оlishimiz dаrkоr ” [3]. Bugungi kundа оilа singаri 

tаʼsirchаn ijtimоiy institut оrqаli bоlаlаrdа аynаn shundаy qаdriyаtlаrgа nisbаtаn еʼtiqоdni 

shаkllаntirish, vа shu оrqаli оilаgа nisbаtаn ijоbiy ijtimоiy qаrаshlаrni hоsil qilish dоlzаrb 

mаsаlаlаrdаndir. 

Shu ma’noda O‘zbekiston konstitusiyasida oila masalasi 76-moddaning amaldagi tahriri 

bunday: “Oila jamiyatning asosiy bo‘g‘inidir hamda u jamiyat va davlat muhofazasidadir. Nikoh 

O‘zbekiston xalqining an’anaviy oilaviy qadriyatlariga, nikohlanuvchilarning ixtiyoriy roziligiga 

va teng huquqliligiga asoslanadi” [1]. 

 “Oila jamiyatning asosiy bo‘g‘ini” – degan jumlada tabiiy ravishda naslimiz 

davomiyligini saqlaydigan maskan ekanligi va unda “O‘zbekiston xalqining an’anaviy oilaviy 

qadriyatlariga, nikohlanuvchilarning ixtiyoriy roziligiga”  asoslanishi aynan tabiat va jaiyatdagi 

parite qonuniniyatiga asosan ikki qarama-qarshi jins vakillari orasida bu kelishuvning bo‘lishi 

alohida ta’kidlangani ayni muddaodir. Chunki bugungi kunda g‘arb madaniyatining jirkanch 

ko‘rinishi bo‘lgan bir jinsli nikohning oldini olishga qaratilgan g‘oya aks etganligi yaqqol ko‘zga 

tashlanadi. 

Shuningdek oila to‘laqonli rivojlanishi uchun davlat tomonidan barcha sharoitlarning 

yaratilishi – insonparvarlikning sharqona ko‘rinishi bo‘lib, mamlakatimizda yosh oilalar uchun 

bugungi kunda yaratilayotgan sharoitlar, imtiyozlar – oilalar mustahkamligini saqlash yo‘lidagi 

ezgu qadamdir. Ushbu bobning “ko‘p bolali oilalarga qonunga muvofiq imtiyozlar va ijtimoiy 

kafolatlar” belgilanganligi esa o‘zbek xalqining bolaparvarlik fazilatini rag‘batlantirishning 

gumanistik tamoyili deb baholash mumkin. 

Muqaddas Qomusning 77-moddasida “Ota-onalar va ularning o‘rnini bosuvchi shaxslar 

o‘z farzandlarini voyaga еtguniga qadar boqishi, ularning tarbiyasi, ta’lim olishi, sog‘lom, 

to‘laqonli va har tomonlama kamol topishi xususida g‘amxo‘rlik qilishga majburdirlar” [1] 

sifatida keltirilib, bunda bevosita ota-onalar zimmasiga yuklatilgan vazifalar ularning o‘rnini 

bosuvchi shaxslar zimmasiga ham yuklatilmoqda. Bu vazifalar qatoriga bolalarni voyaga 

еtgunga qadar boqish va tarbiyalashdan tashqari, ularning ta’limi, sog‘lom va to‘laqonli kamol 

topishi haqida qayg‘urish ham qo‘shilmoqda. 

Ushbu modda asosida O‘zbekistonda bugungi kunda ota-onadan bevaqt judo bo‘lgan 

yoki qarovsiz qolgan bolalar vasiylik asosida yaqinlariga berilishining qonuniy asoslari 

belgilangan. 

Shuningdek, 78-moddada “Farzandlar ota-onasining nasl-nasabi va fuqarolik holatidan 

qat’i nazar, qonun oldida tengdirlar. Bolaning huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlarini 

ta’minlash hamda himoya qilish, uning jismoniy, aqliy va madaniy jihatdan to‘laqonli 

rivojlanishi uchun eng yaxshi shart-sharoitlarni yaratish davlatning majburiyatidir. Onalik, 

otalik va bolalik davlat tomonidan muhofaza qilinadi. Davlat va jamiyat bolalarda hamda 

yoshlarda milliy va umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlikni, mamlakatidan hamda xalqning boy 

madaniy merosidan faxrlanishni, vatanparvarlik va Vatanga bo‘lgan mehr-muhabbat 

tuyg‘ularini shakllantirish to‘g‘risida g‘amxo‘rlik qiladi” keltirilib, bolaning manfaatlari, 
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bolalarning to‘laqonli, jismoniy, aqliy va madaniy rivojlanishi uchun barcha shart-sharoitlarni 

yaratish davlat siyosatining eng muhim ustuvor yo‘nalishi ekanligi ta’kidlanadi. Onalik, otalik 

va bolalik davlat tomonidan muhofaza qilinib, davlat va jamiyat bolalarda hamda yoshlarda 

milliy va umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlikni, buyuk ajdodlarimizning boy ma’naviy 

merosidan faxrlanish tuyg‘usini shakllantirish to‘g‘risida g‘amxo‘rlik qiladi. Aynan ushbu 

moddada bobokalonimiz Imom al-Buxoriyning muqaddas hadisi shariflarida ifodalangan ota-

onaning farzand oldidagi burchlari, farzandlarning mas’uliyatlari hayotbaxsh tamoyillar 

asosida aks etgan. 

Sharqda azal-azaldan oila muqaddas dargoh sanalgan, farzand tarbiyasiga katta e’tibor 

qaratilgan. Oilada bo‘lajak farzandni tarbiyalash bola ona qornidayoq boshlash ta’kidlanadi. 

Ammo, inson zoti yaratilibdiki, hayotda xatolar qiladi, adashadi, kechiradi, kechiriladi, shunday 

xatolar borki, ularni kechirish mumkin emas, chunki, bu nafaqat bir kishiga, bir oilaga, balki 

butun bir jamiyatga ziyon yеtkazadi, bu bizning farzandlarimiz tarbiyasiga mas’uliyatsiz 

oqibatida yuzaga keladi. Darhaqiqat, oilaviy tarbiyada ota-ona zimmasiga ulkan mas’uliyat 

yuklanganki, bu mas’uliyat zamirida xalqning taqdiri, yurtning ertangi kuni, vatan ravnaqi 

turibdi. Oila vatan ichra vatandurki, unda yaxshi tarbiya ko‘rgan farzandgina haqiqiy inson 

bo‘lib yеtishadi. 

Oila – bu muqaddas qo‘rg‘on, aziz dargoh, ma’naviyat sarchashmasi, kelajak poydevori. 

Darhaqiqat, bu ko‘k gumbaz ostida hayot charxpalagi tinmay aylanaveradi, har kun 

qadamlarimiz vajohatini his etgan bu qo‘hna zamin ne-ne jang-u jadallarga, tarix sahifalariga 

muhrlangan ne-ne buyuk voqeliklarga guvoh, bu muqaddas ona zamin  qanchadan qancha 

shoir-u olimlarga shoh-u gadolarga abadiy maskan bo‘ldi, ne-ne shoh asarlar yaratildi va 

abadiyatga daxldor bo‘ldi. Buyuk yеvropalik olim Artur Paup aytganidek, ”Yevropa hamon 

uyquda chog‘ida Sharq mutafakkirlari olamning yarmini ilmu urfon nuri ila yoritgan edi”. 

Navoiy asarlarida ma’naviyatli, ma’rifatli komil insonni tarbiyalashga katta e’tibor qaratilgan, 

zero ma’naviyat – insonni ruhan poklanish, qalban ulg‘ayishga chorlaydigan, iymon-e’tiqodin 

butun qiladigan, vijdonini uyg‘otadigan beqiyos kuchdir. Ma’naviyat zamirida esa mustahkam 

oila qo‘rg‘oni bunyod etiladi. Hazrat Navoiy talqinida oila - ma’naviyat o‘chog‘i, ota-ona esa 

mehr nuri ila qizdirguvchi mash’aldir.  

Darvoqe, har bir go‘dak ko‘z ochib dunyo yuzini ko‘rarkan, u eng avvalo, oila atalmish 

muqaddas dargoh bag‘rida,ota hamda ona singari mo‘tabar zotlar qo‘lida kamol topadi. Oila 

posbonlari sanalmish ota-ona dilbandi, jigargo‘shasi uchun jonini berishga tayyor turadi, ona 

allasi, ota mehri orqali murg‘ak qalb sohibi  oilasiga, qadrdon aka-ukalariga, vataniga muhabbat 

tuygusini o‘z qalbida, mitti vujudida his eta boshlaydi. Shuning uchun bir parcha etni voyaga 

еtkazib, kamol toptirishda, bir kasb sohibi bo‘lib yurtiga, xalqiga xizmat qilishida  ota-onaning, 

ustozning mehnati beqiyos. Alisher Navoiy “Hayratul abror“ dostonida ota-onani hurmat qilish, 

ular xizmatida bo‘lishni sharaf deb biladi: 

Boshni fido ayla ato qoshig‘a, 

Jismni qil sadqa ano qoshig‘a, 

Tun-kuningga aylagali nurposh 

Birisin oy angla,birisin quyosh [5]. 

Darhaqiqat, oila posbonlari bo‘lmish ota-onalarni oy-u quyosh kabi qadrlash, ular uchun 

zarur bo‘lsa aziz jonni fido qilish farzandlar uchun ham qarz, ham farzdir. Shoir nazdida oilada 

farzand hamisha ota-onaga nisbatan qarzdorlik hissini tuyib yashamog‘i darkor, zero butun 
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koinot uzra oy qorong‘u kechaga nur berib osmon-u falakni yoritganidek, onalar tuni bilan 

bedor bo‘lib oq sut beradi, ko‘z nurini, qalb qo‘rini berib katta qiladi, quyosh taftidan butun 

borliq zavq olganidek, otalar xizmatidan farzandlar voyaga yеtib oila qo‘rg‘onining 

suyanchig‘iga aylanadi. 

Alisher Navoiy yuksak axloq-odobni, insoniy fazilatlarni oila poydevorini yaratishda, 

bolani tarbiyalashda eng birinchi omil, deb hisoblaydi hamda “Mahbubul qulub“ asarida “Go‘zal 

axloq, inson vujudining xushmanzara bog‘idir, va odamiylik olamining javohirga boy tog‘idir. 

Odob axloqni insoniyat qadrini o‘lchaydigan tarozining toshiga tenglashtirsa bo‘ladi. Go‘zal 

axloq tufayli kattalar hurmatiga sazovor bo‘ladi va kattalardan kichiklarga iltifot, marhamat 

еtishadi” [6]. 

Oila suyanchig‘i, nasllar davomchisi farzandlardir. Muborak hadisi sharifda bu hayotiy 

haqiqat go‘zal tarzda ifodalangan, “hech bir ota – ona o‘z farzandiga go‘zal axloqu tarbiyadan 

boshqa buyuk me’ros qoldira olmaydi”. Tarbiya bermoq uchun, avvalo, tarbiyachining o‘zida 

ham jamiki insoniy fazilatlar mujassam bo‘lmog‘i lozim. Avvalo, muomala madaniyati, so‘zlash 

odobini ularga o‘rgatish, yoshligidanoq rostgo‘ylik, vatanparvarlik ruhida tarbiyalash darkor. 

Xulosa. Oila jamiyatning eng mustahkam poydevoridir. Zero uning bag‘rida eng ezgu 

qadriyatlar ulug‘lanadi, milliy an’analar avloddan-avlodga vorisiylik asosida yеtib keladi. Har 

bir oila a’zosi esa, u kamol topgan muhit qadriyat va an’analarini aks ettiradi. 
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